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Oslobodenie mesta Bánovce nad Bebravou

Nemocnica AGEL Bánovce má vývoj pandémie koronavírusu pod kontrolou,

počet pacientov s covidom postupne klesá
Nemocnica AGEL Bá-

novce má vývoj pandémie 
koronavírusu pod kontro-
lou. Pozitívnou informáciou 
je, že podobne ako v  iných 
zdravotníckych zariadeniach 
aj tu zaznamenali pokles 
počtu pozitívnych pacientov. 
„Aktuálne poskytujeme zdra-
votnú starostlivosť 11 pacien-
tom s koronavírusom, len 1 je 

suspektný. Po minulých, veľmi 
náročných týždňoch je to po-
zitívna informácia,“ uviedla 
riaditeľka Nemocnice AGEL 
Bánovce MUDr.  Mina Bo-
bocká. Z  radov zamestnan-
cov má ešte koronavírus 10 
ľudí. Nikto ďalší zo zamest-
nancov nie je kvôli korona-
vírusu v karanténe, celkovo 
však nemocnici z  dôvodu 

iných PN alebo OČR chýba 
27 kolegov. „Za minulý týž-
deň nemocnica vykonala 200 
PCR testov, z  nich 30 bolo 
pozitívnych. Z 501 antigéno-
vých testov mali koronavírus 
len 2,“ priblížila aktuálne 
čísla riaditeľka nemocnice. 
Okrem bezplatného antigé-
nového testovania je pre sa-
moplatcov v bánovskom mo-

bilnom odberovom mieste 
dostupný stále aj nový druh 
antigénového testu šetrnej-
šou metódou výteru z pred-
nej časti nosa, alebo PCR test 
zo slín, kde pri pozitívnom 
výsledku testovaný dostane 
aj informáciu či má britskú 
mutáciu koronavírusu. Ob-
jednať na  tieto testy sa dá 
na  portáli www.agellab.sk. 

Denne nemocnica zaočkuje 
cca 150 až 180 registrova-
ných záujemcov. V  zmysle 
protipandemických opatrení 
v nemocnici stále platí zákaz 
návštev a vykonávajú sa len 
urgentné operačné zákroky. 
Vo vnútorných priestoroch 
nemocnice je povinnosť no-
siť respirátor FFP2. 

 Martina Pavliková

Deň 5. apríl je pre mesto 
Bánovce nad Bebravou 
dňom, kedy si každoročne 
pripomíname výročie oslo-
bodenia mesta po  druhej 
svetovej vojne. V roku 2021 
uplynie už 76 rokov od tých-
to pamätných momentov. 
Doba sa rýchlo mení a nie 
vždy si uvedomujeme, ako 
veľmi ovplyvnili aprílové 
udalosti roku 1945 životy 

nás všetkých, obyvateľov 
mesta Bánovce nad Bebra-
vou, ktorého jedna z  ulíc 
nesie pomenovanie po  vý-
znamnom dni v  jeho his-
tórii. Ustupujúce fašistické 
jednotky ničili všetko, čo sa 
dalo. Dňa 3. apríla 1945 do-
poludnia úplne zničili želez-
ničnú trať v úseku od Rybian 
po  Svinnú. V  Bánovciach 
vyhodili do  vzduchu cesty 

i železničný most cez rieku 
Bebrava pri závode Preglej-
ka a tiež bánovskú vodáreň. 
4. apríla sa front priblížil až 
tesne k  Bánovciam. Fašis-
tické vojsko využilo noc zo 
4. na 5. apríla na to, aby sa 
z mesta úplne stiahlo. Ráno 
vstúpili do Bánoviec prví ru-
munskí vojaci, ktorí bojovali 
v zoskupení 2. ukrajinského 
frontu pod vedením generá-

la Atenasiju a tvorili prednú 
líniu frontu Sovietskej armá-
dy v tejto oblasti. Po bojoch 
bolo na  bánovskom cinto-
ríne pochovaných šesť ru-
munských vojakov, ktorých 
neskôr, v  roku  1947 exhu-
movali a  previezli do  spo-
ločného cintorína padlých 
vojakov vo Zvolene. Hoci sa 
druhá svetová vojna v  Eu-
rópe skončila v  máji 1945, 

procesy, ktoré vyvolala, jej 
priebeh, ale hlavne pouče-
nie, ktoré z toho vyplýva, je 
neustále v pozornosti   poli-
tikov, historikov, ale aj tých, 
ktorí toto utrpenie prežili 
a sú ním dodnes poznačení. 
Spomeňme si na  utrpenie 
a  obety, ktoré predchádza-
li dnešným dňom a  vážme 
si to, že žijeme v  dobe bez 
útrap vojny.  redakcia

Vážení spoluobčania, milí Bánovčania,

prichádza jar, pre mnohých najkrajšie 
obdobie roka, kedy nás pomaly prebúdzajú-
ca sa príroda očarúva darom znovuzrodenia 
a príchodom „nového života“. 

A práve jar je neodmysliteľne spätá aj s naj-
krajšími sviatkami tohto obdobia a zároveň naj-
významnejšími cirkevnými sviatkami, Veľkou 
nocou. Tento rok sa opäť ocitáme v mimoriadnej 
situácii a veľkonočné sviatky budeme prežívať 
v znamení obmedzení, pokory a hlavne nádeje.

V pokore preto, lebo mnohí si musíme odo-
prieť tradičné návštevy kostolov, veľkonočné 
zvyky a tradície, a tiež stretnutia našich, často 
rozvetvených rodín. Viacerí budeme opäť ďaleko 
od blízkych a milovaných. 

V nádeji preto, že počas ďalšej Veľkej noci 
už bude situácia lepšia a opäť sa do našich ži-
votov vráti všetko, čo nás počas Veľkej noci vždy 
spájalo a prinášalo nám spoločnú radosť a du-
chovnú obnovu. 

Načerpajte počas sviatkov nové sily, ktoré 
Vám pomôžu preklenúť toto obdobie ťažkých 
skúšok. Napriek všetkým nepríjemným okolnostiam Vám chcem spolu s mojimi kolegami z mestského úradu popriať, aby ste Veľkú noc prežili 
hlavne v zdraví a v harmónii. Prajeme Vám, nech sú Vaše domovy plné pokoja a srdcia naplnené láskou, porozumením aj odpustením. 

 Požehnané veľkonočné sviatky Vám želá Rudolfa Novotná, primátorka

V mene redakcie 
prajeme všetkým 
príjemné prežitie 
Veľkej noci
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Fantázia podvodníkov nepozná hra  nice
Sociálne siete sa stáva-

jú dobrou živnou pôdou pre 
rôznych podvodníkov. Polícia 
v Trenčíne sa najnovšie stre-
táva s  prípadmi podvodov 
na Facebooku a  Instagrame, 
a  to takým spôsobom, že si 
páchateľ vytvorí profil na Fa-
cebooku alebo Instagrame, 
vyhlási súťaž o  zaujímavé 
ceny napr. Playstation 5, 
IPhone, Samsung atď., jedno-
ducho veci, ktoré ľudí lákajú. 
Vo vyhlásenej súťaži poža-
duje, aby záujemca o  výhru 
zdieľal príspevok a  dal mu 
like. Po zdieľaní alebo lajko-
vaní výhry (súťaže), násled-
ne kontaktuje tieto osoby 
s informáciou o výhre v tejto 

súťaži. Potom si páchateľ nie-
čo objedná v e-shope, kde sa 
dá platiť textovými správami 
(SMS). Automaticky sa mu 
vygeneruje kód a číslo, kam 
ho treba zaslať. Obeti napíše, 
že vyhráva a  na  potvrdenie 
výhry má poslať SMS s vyge-
nerovaným kódom a číslom, 
kam ho treba zaslať. Obeti 
príde informácia o  spoplat-
nenej SMS. Páchateľ napíše 
obeti, aby si túto informá-
ciu nevšímala, pretože to je 
chybná informácia a SMS je 
bezplatná. Obeť zaplatí pá-
chateľovi za jeho objednávku 
v  e-shope. Páchateľ sa za-
meriava aj na  deti, čo si vie 
ľahko zistiť z  profilu obete. 

Páchateľ zisťuje, či má obeť 
telefón s kreditom na dobíja-
nie alebo paušál, lebo vyhrať 
môže len telefón s paušálom. 
Ak má obeť telefón s  kredi-
tom na dobíjanie, požiada ho, 
aby nenápadne vzala telefón 
s paušálom niekomu z rodi-
ny a poslala SMS z takéhoto 
telefónu. Obete - deti s vidi-
nou ľahkej výhry posielajú 
aj viac SMS, len aby vyhrali 
vytúženú cenu. Na  záver je 
potrebné uviesť, že spoloč-
nosti poskytujúce služby, kde 
sa dá nakupovať prostredníc-
tvom spoplatnených SMS, 
sa snažia priebežne odstra-
ňovať tieto SMS, ale nie je 
v  ľudských silách odstrániť 

všetky takéto SMS a chrániť 
poctivých záujemcov o  ich 
digitálne služby. Preto aj tým-
to spôsobom upozorňujeme, 
aby ste boli pri komunikácii 
na  sociálnych sieťach oboz-
retní a  na  možné obdobné 
podvody upozornili aj svoje 
deti. V  prípade ďalších in-
formácií sú k dispozícii tieto 
telefónne čísla: 0961 202 112, 
0905  559  386. Aktuálne in-
formácie Policajného zboru 
môžete nájsť aj na oficiálnej 
stránke na  facebooku www.
facebook.com / policiaslo-
vakia alebo www.facebook.
com/KRPZTN. 

Pavol Kudlička, 
 hovorca KR PZ v Trenčíne

Elektronické sčítanie obyvateľov 2021
Na  základe štatistiky 

sčítania obyvateľov mes-
ta Bánovce nad Bebra-
vou ku dnešnému dňu t.  j. 
26.03.2021 je sčítaných 
80,44 % obyvateľov. Týmto 
vyzývame obyvateľov, ktorí 
sa ešte nesčítali prostred-
níctvom elektronického 
formulára, aby tak uro-

bili najneskôr v  termíne 
do  31.03.2021. V  prípade, 
ak sa obyvateľ nemôže ale-
bo nevie sčítať sám alebo 
pomocou svojich blízkych, 
na splnenie povinnosti sčí-
tať sa, stále môže využiť 
asistované sčítanie, ktoré 
sa posúva až na mesiac máj 
2021 z  dôvodu epidemio-

logickej situácie. To zna-
mená, že buď obyvateľ na-
vštívi v  uvedenom období 
kontaktné miesto zriadené 
mestom, kde ho sčíta staci-
onárny asistent alebo môže 
telefonicky požiadať o mo-
bilného asistenta, ktorý ho 
navštívi doma a  sčíta ho. 
Kontaktné miesto zriade-

né mestom Bánovce nad 
Bebravou je kancelária 
prvého kontaktu. V prípade 
ďalších otázok môžete kon-
taktovať odbor vnútornej 
správy Mestského úradu 
v  Bánovciach nad Bebra-
vou.
  Zuzana Horníková, vedúca 
 odboru vnútornej správy

Na očkovanie 
sa už môžu hlásiť 
ľudia od 50 rokov

Ministerstvo zdravot-
níctva otvára ďalšiu fázu 
vakcinačnej stratégie. Záu-
jemcovia o očkovanie proti 
ochoreniu Covid-19, kto-
rí sú starší ako 50 rokov, 
sa od 28. marca môžu pri-
hlásiť cez registračný formu-
lár na stránke www.korona.
gov.sk. Zároveň sa upravuje 
podávanie jednotlivých ty-
pov vakcín podľa veku záu-
jemcov. Vakcína Astra Ze-
neca bude určená pre ľudí 
od 50 do 60 rokov a vakcíny 
od spoločností Pfizer/BioN-
Tech a Moderna pre starších 
ako 60 rokov.

Do  28. marca bolo pr-
vou dávkou vakcíny proti 
koronavírusu zaočkova-
ných 622  685 ľudí. Z  nich 
aj druhú dávku dostalo už 
255  857 ľudí. Ministerstvo 
zdravotníctva prijíma opat-
renia, ktorých cieľom je, 
v čo najkratšom čase vybu-
dovať kolektívnu imunitu. 
Z toho dôvodu sa rozhodlo 
otvoriť ďalšiu fázu očkova-
nia pre všetkých záujemcov, 

ktorí sú starší ako 50 rokov. 
Od  29.  marca sú záujem-
covia vo veku od 50 do 60 
očkovaní látkou od spoloč-
nosti AstraZeneca. S otvo-
rením ďalšej fázy očkovacej 
stratégie sa upravuje aj podá-
vanie vakcín pre jednotlivé 
vekové skupiny. Od pondel-
ka budú vakcíny od  spo-
ločností Pfizer/BioNTech 
a Moderna určené pre záu-
jemcov starších ako 60 ro-
kov. Záujemcovia v “čakárni”, 
ktorým ešte nebol pridelený 
termín na očkovanie a záro-
veň sú starší ako 60 rokov, 
budú v čakárni automaticky 
preradení na  voľné mies-
ta v  očkovacích centrách, 
v  ktorých sa podávajú lát-
ky od  spoločností Pfizer/
BioNTech a Moderna. Každý 
záujemca, ktorému nevyho-
vuje priradený dátum alebo 
miesto očkovania, si môže 
svoju rezerváciu v „čakárni“ 
kedykoľvek upraviť. Rovna-
kým spôsobom si budú môcť 
zmeniť zvolené vakcinačné 
centrá.  Zdroj: MZ SR 
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Mestské zastupiteľstvo Bánovce nad Bebravou v zmysle § 18a ods. 2 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v zne-
ní neskorších predpisov, uznesením č. 478, písm. A zo svojho 18. zasadnutia konaného dňa 10. marca 2021

vyhlasuje voľbu hlavného kontrolóra 
Mesta Bánovce nad Bebravou

na  deň 21.4.2021 na  zasadnutí Mest-
ského zastupiteľstva v Bánovciach nad 
Bebravou, s nasledovnými podmienka-
mi:
1. Výkon funkcie hlavného kontrolóra 
mesta  Bánovce nad Bebravou v rozsahu 
100 % pracovného úväzku.
2. Predpoklady na výkon funkcie hlav-
ného kontrolóra mesta Bánovce nad 
Bebravou v súlade s § 18a zákona Slo-
venskej národnej rady č. 369/1990 Zb. 
o obecnom zriadení v znení neskorších 
predpisov:
a) ukončené minimálne úplné stredné 
vzdelanie,
b) bezúhonnosť,
c) spôsobilosť na právne úkony v plnom 
rozsahu.
3. Náležitosti prihlášky kandidátov 
na funkciu hlavného kontrolóra mesta 
Bánovce nad Bebravou sú meno, priez-
visko, titul, dátum narodenia, trvalé byd-
lisko, adresa na doručovanie písomností, 
ak je iná ako adresa trvalého pobytu, 
kontaktné údaje (e-mail, telefón),
4. Povinné prílohy prihlášky:
a) doklad o  najvyššom dosiahnutom 

vzdelaní (úradne overená kópia matu-
ritného vysvedčenia, vysokoškolského 
diplomu alebo iného obdobného dokla-
du; v  prípade zahraničných dokladov 
o  vzdelaní treba postupovať v  zmysle 
zákona č.  293/2007  Z.  z. o  uznávaní 
odborných kvalifikácií v znení neskor-
ších predpisov a  vyhlášky MŠaV SR 
č. 207/1993 Z. z., ktorou sa ustanovujú 
podrobnosti o  rovnocennosti dokla-
dov o vzdelaní a o podmienkach uzna-
nia rovnocennosti dokladov o vzdelaní 
vydaných zahraničnými základnými 
a strednými školami),
b) údaje potrebné na vyžiadanie výpisu 
z  registra trestov podľa § 10, ods.  (4), 
písm. a) zákona č. 330/2007 Z. z. o regis-
tri trestov a o zmene a doplnení niekto-
rých zákonov,
c) písomný súhlas kandidáta so zverej-
nením a spracovaním osobných údajov 
podľa zákona č. 18/2018 Z. z. o ochrane 
osobných údajov a o zmene a doplne-
ní niektorých zákonov a nariadení EU 
o GDPR na účel vykonania voľby hlav-
ného kontrolóra Mesta Bánovce nad 
Bebravou.

5. Ďalšie prílohy k písomnej prihláške:
a) profesijný životopis,
b) čestné vyhlásenie kandidáta o  tom, 
že má spôsobilosť na právne úkony v pl-
nom rozsahu,
c) informáciu o  tom, či ku dňu poda-
nia prihlášky kandidát podniká alebo 
vykonáva inú zárobkovú činnosť alebo 
je členom riadiacich, kontrolných alebo 
dozorných orgánov právnických osôb, 
ktoré vykonávajú podnikateľskú činnosť.
6. Lehota a adresa doručenia písomnej 
prihlášky kandidáta na funkciu hlavného 
kontrolóra mesta Bánovce nad Bebravou 
spolu s prílohami a ďalšími požadovaný-
mi písomnosťami: v lehote do 7.4.2021 
do 14.00 h doručiť na adresu: Mesto 
Bánovce nad Bebravou, Mestský úrad, 
Nám. Ľ. Štúra 1/1, 957 01 Bánovce nad 
Bebravou alebo osobne do podateľne 
na Mestskom úrade v Bánovciach nad 
Bebravou. Rozhodujúci je dátum a ho-
dina doručenia prihlášky na  Mestský 
úrad v Bánovciach nad Bebravou, nie dá-
tum poštovej podacej pečiatky. Kandidát 
obálku označí textom: „Voľba hlavného 
kontrolóra - NEOTVÁRAŤ“.

Z Á M E R
Nájom časti pozemku

z dôvodu hodného osobitného zreteľa
Mesto Bánovce nad Bebravou ako prenajímateľ 
a Ing. Štefan Beles, Bánovce nad Bebravou, ako 
nájomca časti pozemku o výmere 8,06 m2 z po-
zemku E-KN parc. č. 9-804/1 – zastavaná plocha 
a nádvorie o výmere 18 000 m2 zapísanej na LV 
č. 3679, k. ú. Bánovce nad Bebravou. Dôvod hod-
ný osobitného zreteľa: nájomca užíva skladový 
priestor postavený na uvedenej časti pozemku. 
Bližšie informácie získate na: https://uradnata-
bula.banovce.sk, úradná tabuľa Mesta Bánovce 
nad Bebravou.

Z Á M E R
Ponuka na nájom nebytového priestoru

nachádzajúceho sa na prízemí v budove ZŠ J. A. 
Komenského 1290/1, 957 04 Bánovce nad Bebra-
vou o celkovej podlahovej ploche 75 m2 na účel: 
kancelárske priestory. Bližšie informácie získate 
na:  https://uradnatabula.banovce.sk, úradná ta-
buľa Mesta Bánovce nad Bebravou. 

Výberové konanie sa 
uskutoční dňa 15. apríla 
2021 o 9.00 h v priestoroch 
zasadačky Mestského úra-
du Bánovce nad Bebravou, 
Ul. Farská č.3. Záujemco-
via o  niektorú z  uvedených 
pracovných pozícií môžu 
písomnú žiadosť o  prijatie 
do zamestnania doručiť osob-
ne alebo zaslať doporučenou 
poštovou zásielkou na adresu: 

Mestský úrad Bánovce nad 
Bebravou, Nám Ľ. Štúra 1/1, 
957  01 Bánovce nad Bebra-
vou. Záujemcovia označia 
obálku „Výberové konanie 
NP KS MRK – NEOTVÁ-
RAŤ“. Záujemcovia vo svo-
jej žiadosti jednoznačne 
určia, o ktorú pozíciu majú 
záujem. Záujemcovia sa 
môžu uchádzať aj o  viacero 
pozícií. Uzávierka na pred-

loženie žiadostí o  prijatie 
do zamestnania je 9. apríla 
2021 do 13.00 h.  Záujemco-
via, ktorých písomné žiadosti 
do výberového konania budú 
doručené po termíne uzávier-
ky, nebudú zaradení do  vý-
berového konania. Ďalšie, 
bližšie informácie o výbero-
vom konaní vrátane kvalifi-
kačných podmienok, ďalších 
výberových kritériách, zo-

znamu požadovaných dokla-
dov, rámcového opisu jednot-
livých pracovných činností, 
platových podmienok, prílo-
hy č. 4a – súhlas so spracova-
ním osobných údajov a vzoru 
štruktúrovaného životopisu 
vo formáte Europass nájde-
te na stránke mesta – www.
banovce.sk v  časti Úradná 
tabuľa – výberové konania. 

Oznam MsÚ

Ministerstvo vnútra SR/ Úrad splnomocnenca vlády SR pre rómske komunity podporuje výkon Komunitného centra 
v Bánovciach nad Bebravou. Poskytovateľ sociálnej služby v komunitnom centre (ďalej len „Poskytovateľ služby“). 
Mesto Bánovce nad Bebravou, Nám Ľ. Štúra 1/1, 957 01 Bánovce nad Bebravou

vyhlasuje výberové konanie na plný pracovný úväzok na:
a) jedno pracovné miesto odborného pracovníka – garanta Komunitného centra 
b) jedno pracovné miesto odborného pracovníka Komunitného centra 
c) jedno pracovné miesto asistenta odborného pracovníka Komunitného centra

Zmena harmonogramu zberu a vývozu 
komunálneho odpadu počas Veľkej noci 

Vzhľadom na blížiace sa veľko-
nočné sviatky mesto oznamuje zme-
nu vývozu komunálneho odpadu po-
čas týchto sviatkov. 

 13. týždeň: Vývoz komunálneho 
odpadu bude uskutočnený aj na Veľký 
piatok 2. apríla 

 14. týždeň: Vývoz komunálneho 
odpadu bude posunutý o  jeden deň 
od utorka 6. apríla do soboty 10. apríla. 

Zároveň je potrebné sprístupne-
nie odpadových nádob v  čase od  5.00 
do 14.30 h. V uvedenom čase mesto žiada 
užívateľov nádob, aby neparkovali vozidlá 
na  určených stanovištiach na  nádoby, 

prípadne inak neblokovali prístup k sta-
novištiam nádob. V prípade otázok alebo 
podnetov ohľadne zmeny harmonogramu 
vývozu komunálneho odpadu v  meste 
Bánovce nad Bebravou sú k dispozícii na-
sledovné kontakty: Tedos, spol. s.r.o.: Tel. 
038/7602383, Ing. Michal Vanko, e-mail: 
vanko@tedos.sk. Oznam MsÚ

Ospravedlnenie

Vitamíny 
pre ZŤP občanov
k dispozícii 
aj po Veľkej noci 

Krabička vitamínov, 
ktorá je dar primátorky 
a dvoch sponzorov: kona-
teľa spoločnosti HYDROS 
Bánovce - Ing. Rudolfa Ko-
šíka a pána Petra Huraja zo 
spoločnosti TRENDSTAV, 
bude k dispozícii aj po Veľ-
kej noci, t.j. do  16.  apríla 
2021. Krabičku vitamí-
nov si môže vyzdvihnúť 
každý občan ZŤP, ktorý 
má trvalý pobyt v Bánov-
ciach nad Bebravou alebo 
rodinný príslušník s  pre-
ukazom alebo Rozhodnu-
tím ZŤP na  MsÚ v  Kan-

celárii prvého kontaktu 
(038/7629113): 
 Pondelok - štvrtok 
8:00 – 11:00 a 12:00 – 14:00 h
 Piatok 
8:00 – 11:00 a 12:00 – 13:00 h 

Občania zdravotne 
ťažko postihnutí, ktorí sú 
mladší ako 65 rokov, do-
stanú v balíčku aj 2 ks res-
pirátorov a 2 ks rúšok (ob-
čania ZŤP nad 65 rokov 
balíček dostali ako seniori 
do schránok). Platí to aj pre 
deti zdravotne ťažko po-
stihnuté.

  Oznam MsÚ

V  minulom 8. čísle 
Bánovských novín sme 
zverejnili v Ozname MsÚ: 
Vitamíny ako dar primá-
torky pre zdravotne ťažko 
postihnutých, nesprávnu 
informáciu: Platí to aj pre 
DETI zdravotne ťažko po-

stihnutých. Správne zne-
nie je: Platí to aj pre deti 
zdravotne ťažko postih-
nuté. Za chybu a kompli-
kácie sa dotknutým čita-
teľom a mestskému úradu 
ospravedlňujeme. 

redakcia
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V skratke o ADHDCPPPaP poradňa
Porucha pozornosti a  hy-

peraktivity (ADHD) je jednou 
z najbežnejších detských porúch. 
Deti rastú a  dospievajú rôznymi 
spôsobmi, s  rôznymi povahami 
a úrovňou energie. Väčšina detí je 
z času na čas roztržitá, impulzívna 
alebo má problém so sústredením. 
Je však dôležité toto normálne 
správanie odlíšiť od ADHD, kto-
rého prvé príznaky sa objavujú 
už v ranom detstve a najvážnejšie 
sú vo veku od 6 do 9 rokov, teda 
po nástupe dieťaťa do školy.

Príznaky ADHD možno roz-
deliť do 3 skupín:

1. Nadmerná aktivita: Dieťa 
je neustále v pohybe, vrtí sa, ne-
schopné sedieť alebo stáť na  jed-
nom mieste, často strieda činnosti 
a aktivity, je zhovorčivé, v správaní 
a  pri hraní hlučné. Je nadmerne 

pohyblivé aj v situáciách, ktoré si 
vyžadujú pokoj a disciplínu (napr. 
na hodine), aj keď ho upozorníte, 
nedokáže sa upokojiť a ak áno, tak 
len na chvíľu.

2. Narušená pozornosť: Dieťa 
sa nedokáže sústrediť na činnosť, 
ktorá ho nezaujme, úlohy a povin-
nosti vykonáva nedbalo, nevenu-
je pozornosť detailom, prerušuje 
činnosť a začne sa venovať niečo-
mu inému. Je ľahko rozptýliteľné 
minimálnymi podnetmi. Vyzerá 
to, akoby nepočúvalo čo hovoríte 
a často zabudlo na to, čo ste pove-
dali. Často stráca svoje veci a zabú-
da na každodenné práce.

3.  Nadmerná impulzív-
nosť: Dieťa koná bez premýšľania 
a zvažovania možných následkov 
(„najskôr robí, potom myslí“). Je 
netrpezlivé, upriamuje pozornosť 

na seba, chce všetko hneď. V sku-
pine rovesníkov sa nemôže dočkať 
kým príde na rad, keď má nápad, 
chce ho okamžite zrealizovať, ská-
če do  reči, prerušuje iné aktivity 
druhých ľudí.

ADHD sa diagnostikuje, keď 
má dieťa príznaky zo všetkých 
troch oblastí, ak je prítomné pred 
7. rokom života a prejavuje sa naj-
menej v  dvoch rôznych prostre-
diach (napr. doma a v škole).

Až donedávna sa predpokla-
dalo, že ADHD je oveľa častejšie 
u chlapcov ako u dievčat, ale v sú-
časnosti je výskyt u oboch pohlaví 
veľmi podobný. Rozdiel sa však na-
chádza v obraze poruchy: u chlap-
cov dominujú príznaky hyperakti-
vity, ktoré uľahčujú spozorovanie 
ich problému, u dievčat - poruchy 
koncentrácie.

Predpokladá sa, že príčinou 
ADHD je porucha centrálneho 
nervového systému - jednotlivé 
mozgové štruktúry sa vyvíjajú ne-
rovnomerným tempom. To je dô-
vod, prečo sa ADHD označuje ako 
porucha nervového vývoja.

Diagnostika ADHD si vyža-
duje dôkladný rozhovor s  rodič-
mi/zákonnými zástupcami a  vy-
šetrenie dieťaťa – rozhovor a psy-
chologická diagnostika (v prípade 
starších detí) alebo pozorovanie 
jeho správania napr. počas hry 
(menšie deti). Pri psychologickej 
diagnostike sa hodnotia intelek-
tuálne schopnosti, schopnosť sú-
strediť sa, pamätať si, motorické 
schopnosti dieťaťa a ďalšie funkcie.

Je prínosné získať informácie 
o správaní a  fungovaní dieťaťa aj 
od ďalších ľudí, ktorí sa podieľajú 

na starostlivosti o neho: učiteľov, 
školského špeciálneho pedagóga, 
či školského psychológa.

Podozrenie na ADHD je po-
trebné potvrdiť i lekárskym vyšet-
rením u  odborných lekárov, a  to 
buď detským neurológom alebo 
detským psychiatrom, ktorý podľa 
potreby odporučí medikamentóz-
nu liečbu. S prihliadnutím na diag-
nózu a z nej vyplývajúce ťažkosti 
dieťaťa psychológ CPPPaP odpo-
ručí vzdelávanie formou individu-
álnej integrácie v ZŠ. Zároveň ro-
dičom poskytuje psychoedukačné 
konzultácie a dieťaťu poradenské 
a psychologické intervencie, ktoré 
sú podľa potrieb dieťaťa zamerané 
na  tréning pozornosti, podporu 
motivácie, nácvik sociálnych zruč-
ností, či zvládanie emócií.

(cpppap)

Kvalifikačné predpoklady:
1. vysokoškolské vzdelanie druhého stupňa 
podľa zákona č. 38/2019 Z. z. o pedagogických 
zamestnancoch a  odborných zamestnancoch 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v zne-
ní neskorších predpisov a  v  zmysle vyhlášky 
MŠVVaŠ SR č. 1/2020 Z. z. o  kvalifikačných 
predpokladoch pedagogických zamestnancov 
a odborných zamestnancov, 2. najmenej 5 rokov 
pedagogickej praxe, 3. vykonanie prvej ates-
tácie alebo jej náhrady, 4. predloženie návrhu 
koncepcie rozvoja školy, 5. komunikatívnosť 
uchádzača, jeho schopnosť samostatne riešiť 
problémové situácie a rozhodovať vo veciach 
v zmysle náplne práce riaditeľa školy, 6. bez-
úhonnosť, 7. zdravotná spôsobilosť v zmysle 
§16 zákona č. 138/2019 Z. z. o pedagogických 
zamestnancoch a odborných zamestnancoch 
a  o  zmene a  doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov.
Zoznam požadovaných dokladov:
 kópiu dokladu o dosiahnutom vzdelaní

 čestné vyhlásenie o bezúhonnosti
 potvrdenie o zdravotnom stave
 návrh koncepcie rozvoja školy v  rozsahu 
max. 3 strán
 profesijný životopis a  ďalšie podklady 
o dĺžke pedagogickej praxe súhlas so spraco-
vaním všetkých osobných údajov poskytnu-
tých uchádzačom v potrebnom
 rozsahu pre účely výberového konania 
v súlade so zákonom č. 18/2018 Z. z. o ochrane 
osobných údajov a o zmene a doplnení niekto-
rých zákonov.
Platové podmienky: od 1118 € brutto v zá-
vislosti od odpracovaných rokov a odborných 
skúseností, bez príplatkov. Žiadosť o  účasť 
na  výberovom konaní sa podáva na  MsÚ 
v zalepenej obálke s označením „Neotvárať 
- výberové konanie - názov a sídlo základnej 
školy“. Uzávierka prihlášok je 31. marca 2021 
do  12.00 hod. Termín konania pohovoru 
oznámi písomne uchádzačom rada školy. 

Mesto Bánovce nad Bebravou v súlade so zákonom č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 
neskorších predpisov, v zmysle § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej 
samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a zákona 
č. 552/2003 Z. z. o výkone práce vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov vyhlasuje

výberové konanie na vymenovanie riaditeľa Základnej školy Školská 
1123/29, 957 01 Bánovce nad Bebravou

Prvý deň v škole a už toľko zábavy 
v ZŠ J. A. Komenského!

22. marec je Svetovým 
dňom vody a bez tejto dra-
hocennej tekutiny by nebol 
život na našej planéte mož-
ný. Na tento sviatok sme ne-
zabudli ani my, žiaci I. stup-
ňa ZŠ J. A. Komenského. 
Okrem toho, že všetci žiaci 
prišli v tento deň v oblečení 
farby vody, teda v modrom, 
pripomenuli sme si dôleži-
tosť tejto vzácnej tekutiny aj 
krátkou rozhlasovou relá-
ciou. A potom na jednotli-

vých vyučovacích hodinách 
deti zažili kopec zábavy! 
Spoznali cestu kvapky v ko-
lobehu jej života, naučili sa, 
akú dlhú cestu musí každá 
drobná kvapka prejsť, aby sa 
dostala až k nám, pomocou 
hádaniek a rébusov spozná-
vali význam vody, napísali 
krátke úvahy o tom, prečo 
je voda tak dôležitá a  ne-
zabudli sme samozrejme aj 
na pesničky o vode. V ŠKD 
mali žiaci možnosť presved-

čiť sa o tom, že aj s vodou 
sa dá kúzliť a čarovať. Roz-
žiarené očká detí svedči-
li o  tom, že voda má veru 
pre ne ešte veľa skrytých 
tajomstiev.

Tento deň bol pre deti 
nielen zábavný, ale aj veľmi 
poučný. A  nám nezostáva 
iné, len veriť, že aj takou-
to nenásilnou formou sme 
upozornili na dôležitosť tej-
to vzácnej tekutiny. 

 Jana Motúsová

ZUŠ vyhlasuje súťaž 
o najkrajšie veľkonočné vajíčko

Podmienky súťaže: Súťaž je určená 
pre všetkých. Technika prác je ľubovoľ-
ná – kresba, maľba, koláž, dekoratívne 
a priestorové práce. Termín uzávierky sú-
ťaže je 2. apríla 2021. Fotografie prác posie-

lajte elektronicky na adresu: zusdkbanov-
ce@zusdkbanovce.sk. Víťazné práce budú 
zverejnené na webstránke Základnej ume-
leckej školy. Ocenenia budú odovzdané pri 
návrate žiakov.  ZUŠ

„Človek sa môže stať človekom,
len pomocou výchovy,
nie je ničím, iba tým,
čím ho robí výchova.”  

 J. A. Komenský

Všetko najlepšie ku Dňu učiteľov
Vám praje

PhDr. PaedDr. Rudolfa Novotná
primátorka mesta

Bánovce nad Bebravou
28. 03. 2021
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Opustili nás

Jedna zo súťažiacich - Sabína Kňazeová

28. marca 1592 sa narodil Ján Ámos Komenský - učiteľ náro-
dov - pedagóg, jazykovedec, humanita, filozof s revolučnými 
myšlienkami. Aj preto sa práve v tento deň, oslavuje Deň uči-
teľov. Ak sa Ján Ámos pozerá z neba na túto mizériu, určite 
krúti hlavou a pýta sa: „Kde sa vytratil vážený učiteľský sta-
tus? Kam zmizol uznávaný učiteľský stav? Kde sa podela pri-
rodzená túžba po vzdelaní, po rozhľadoch duše a rozumu?“. 
Učiteľ bol predsa niekto, kto požíval úctu a rešpekt. Učiteľ bol 
predsa ten, čo formoval malého človiečika, otváral mu bránu 
poznania a často simuloval to, čo zanedbala rodina. Dobrý 
učiteľ má byť výdatnou pomocou pri výchove dieťaťa, ktoré 
ale musí dostať pevný základ z rodiny. Učiteľ nemá a ani 
nemôže nahrádzať výchovu, ktorú si má každé dieťa priniesť 
od rodinného stola. V týchto dištančných časoch je situá-
cia obzvlášť komplikovaná. Je ťažké rozoberať dielo Sama 
Chalupku, Sládkoviča, Hviezdoslava, či Rúfusa, keď má 
žiak v slúchadlách youtuberov Selassieho alebo TwileRa. Je 
ťažké vysvetľovať význam SNP, žiakovi, čo sa práve odtrhol 
od akčnej počítačovej hry. Je márne učiť žiakov gramatiku, 
keď v dnešnej písomnej komunikácií cez rôzne aplikácie už 
neplatia žiadne pravidlá. Je viac ako zložité hovoriť žiakom 
o fungovaní rodiny a životných hodnotách, ak práve dopo-
zerali nejaký televízny brak. Keď samotný minister školstva 
vyhlási, že maturita v podstate nie je až taká dôležitá a mož-
no je čas zamyslieť sa nad jej potrebnosťou, tak vtedy som 
už vážne spozornela. Môže niekto toto myslieť vážne? Veď 
stačí aritmetický priemer - hovorí priemerný minister úplne 
vážne. Ťažký a náročný je život učiteľa! A nepochybne aj žia-
ka a rodičov. Všetci blúdia v chaose, v začarovanom kruhu 
bezmocnosti. Niečo je zle. Čo, to sa ukáže až neskôr. Pretože 
vzdelanie nie je len príprava na konkrétne povolanie, vzdela-
nie je celoživotný obohacujúci proces. Vzdelanie zušľachťuje, 
dotvára osobnosť človeka. Milé učiteľky a učitelia, obrňte sa 
nekonečnou trpezlivosťou, nenechajte sa znechutiť, nedovoľ-
te vyhorieť. Mnohí z Vašich žiakov možno pochopia a ocenia 
Vašu úlohu v ich živote, až keď im zbelie prvý vlas. Pretr-
vávajúca spomienka na dobrého učiteľa, je Vaša najväčšia 
a najhodnotnejšia odmena. „Spanilý človek neučený - čo 
iného, ako papagáj s krásnym perím.“ J. A. Komenský (zb)

Dnes píše Zuza.nkaZuza.nka

Sídlo bánovského panstvaZ monografie...
O  tom, že v  roku 1470 

sa mestečko Bánovce dosta-
lo do  vlastníctva Ladislava 
Podmanického z  Podmaníc, 
majiteľa Považského hradu 
a  iných hradov a  panstiev 
na  Považí – sme už písali. 
Ešte stále sme však nespome-
nuli bánovský kaštieľ. Prvá pí-
somná zmienka o opevnenom 
sídle v Bánovciach sa vyskytu-
je už v roku 1454 pod názvom 
fortalicium - opevnená tvrdza 
alebo hrádok. Ako castellum 
- opevnený kaštieľ sa uvádza 
v roku 1461... Citujeme z mo-
nografie mesta: Na  základe 
listiny kráľa Mateja Korvína 
z roku 1470 mohol Ladislav 
Podmanický postaviť v  sa-
mých Bánovciach drevený 
alebo kamenný hrad alebo 
tvrdzu s  hradbami a  inými 
potrebnými budovami, čo 
sa stalo v  roku 1481. Tento 

opevnený objekt bol rozhod-
ne väčší, pretože v dobových 
prameňoch sa okrem pome-
novania – pevnôstka alebo 
opevnenie vyskytuje v  roku 
1490 aj pod názvom castrum, 
čo by znamenalo objekt pri-
bližujúci sa hradu. Podma-
nikovcom hneď od  ich prí-
chodu do Bánoviec záležalo 
na upevňovaní a rozširovaní 
svojich hospodárskych pozí-
cií v kraji. Z týchto dôvodov 
sústredili svoju pozornosť 
na  budovanie svojho opev-
neného sídla a  napomáhali 
vo svojom záujme hospodár-
skemu rozvoju poddanské-
ho mesta ako trhového, ob-
chodného a remeselníckeho 
strediska Bánovskej kotliny. 
Nielenže sa  sami zdržiavali 
v bánovskom kaštieli, ale čas-
tejšie sú zmienky o  hospo-
dárskych úradníkoch kaštie-

ľa. V roku 1478 sa spomína 
kastelán Ján Soky a  v  roku 
1495 Michal Zelemery. Ne-
raz sa však spomínajú bez 
udania mena. O desať rokov 
po vybudovaní sídla sa spo-
mínajú vojaci a  ich velitelia 
v službách zemepána. Sú zná-
me prípady, že z bánovského 
kaštieľa robili Podmanikovci 
vojenské výpady do  blízke-
ho okolia i na Hornú Nitru. 
Po  smrti Ladislava Podma-
nického v roku 1484 sa čas-
tejšie vyskytli dlhotrvajúce 
spory medzi vdovou Elenou 
z  Guty, jeho synom Jánom 
z prvého manželstva s ďalší-
mi príbuznými, čo sa iste od-
razilo na pustnutí Bánovské-
ho panstva i kaštieľa. Keď sa 
v roku 1510 zastavil kráľ Vla-
dislav Jagelovský v  Bánov-
ciach cestou do  Uherského 
Brodu, bol nútený ubytovať 

sa u tamojšieho mešťana Kú-
koľa, lebo kaštieľ bol vo veľ-
mi zlom stave. Keď Rafaelom 
vymrela v  roku 1558 muž-
ská vetva Podmanikovcov, 
odovzdala jeho vdova Janka 
z Lomnice bánovský kaštieľ 
s  príslušnými majetkami 
kráľovskej korune. V priebe-
hu ďalších rokov sa Bánovce 
stali zálohovaným majetkom 
početných feudálov a súčas-
ťou Trenčianskeho panstva, 
ktorí nemali veľa času a  fi-
nančných prostriedkov, aby 
zveľadili bánovský kaštieľ. 
Nepodarilo sa to ani Imri-
chovi Forgáčovi, ktorý zálo-
hoval Trenčianske panstvo aj 
s Bánovcami v rokoch 1582 
- 1593, čo sa konštatuje pri 
preberaní panstva Štefanom 
I. Ilešházim... Viac o budova-
ní nového kaštieľa Ilešháziov-
cami v budúcom čísle.  (ab)

 Spoločenská kronika Jaší sa celá zuška 
veľ ké JAŠIFINÁLE!

14. marca sme ukončili in-
ternetové hlasovanie na  našom 
školskom facebooku, ktorého 
výsledky posunuli do  finále päť 
súťažných príspevkov. Odovzdali 
ste 1930 hlasov a   to je taká sila, 
že porota v  zložení Slávka Zámeč-
níková, Lukáš Latinák a  Silvester 
Lavrík po dlhých a  zložitých on-
-line rokovaniach, ktorých vý-
sledkom je zatiaľ len jeden mobil 
hodený o stenu (Lukáš), oči čer-
vené od ľútostivého plaču (Sláv-
ka) a holá hlava (riaditeľove vlasy 
vytrhané od bezmocnosti) dospe-

la k  názoru, že si netrúfa rozhod-
núť, ktorý z  finalistov je najlepší. 
Veď už to, že do finále mohlo po-
stúpiť iba päť súťažných príspev-
kov bolo vzhľadom ku kvalite od-
vedenej práce všetkých jašiteľov 
mimoriadne kruté. Porota sa do-
kázala zhodnúť iba na konštato-
vaní, že o víťazovi opäť rozhodne 
internetové hlasovanie. Preto ne-
váhajte a  hlasujte (https://www.
facebook.com / zusdkbanovce.sk 
a nová skladačka – 5 finalistov), 
hlasovanie potrvá iba do  stredy 
31. marca 2021.  ZUŠ DK

Veľ konočný koncert
Mesto Bánovce nad Bebravou a ZUŠ DK, v spolupráci 

s BTV dňa 4. apríla o 17.00 h premiérovo odvysielajú video-
záznam tradičného Veľkonočného koncertu, v ktorom vystú-
pia žiaci a pedagógovia školy. Koncert je venovaný spomienke 
na každého obyvateľa nášho regiónu, ktorý si ho kvôli krutosti 
pandémie nemôže vypočuť spolu s nami.  ZUŠ, MsÚ

Priestory mestskej knižnice sa vynovujú
V období, kedy je režim 

spoločenského života obme-
dzený, je čas na práce, kto-
ré boli odsúvané na neskôr. 
V bánovskej knižnici sme sa 
sústredili na priestory ma-
lej spoločenskej miestnosti, 
ktorá sa využíva na rôzne vý-
stavy a podujatia knižnice. 
Tento priestor bol čiastoč-
ne zrekonštruovaný v roku 
2014 z projektu cezhranič-
nej spolupráce, no stále tu je 
čo zlepšovať. Z usporených 
prostriedkov z  minulého 
roku sa nám v posledných 
dňoch podarilo vymeniť 
okná v  tejto miestnosti, 
pôvodné okná boli staré 
a mnohí čitatelia isto vedia 
potvrdiť, že často cez ne fú-
kalo a v chladnom počasí tu 
bolo naozaj zima. Postupne 
vo viacerých fázach vymie-
ňame okná na  celej budo-

ve, stále však zostáva osem 
starých okien. Podarilo sa 
tiež zriadiť a opraviť sociál-
ne zariadenia pre verejnosť, 
ktoré v knižnici akútne chý-
bali a postupne stále vyno-

vujeme tento nevyhnutne 
potrebný priestor aj novými 
oknami. 

Ďalšou aktivitou je 
úspešná kandidatúra v pro-
jekte Ahoj krásne Sloven-

sko, kde sme sa prepracovali 
do  užšieho výberu s  pro-
jektom obnovy časti fasády 
budovy. Na prvý pohľad je 
zrejmé, že si opateru vyža-
duje, preto by sme fasádu 
nielen radi opravili, ale aj 
skrášlili originálnymi maľ-
bami – do  tohto projektu 
by sme radi zapojili aj ši-
rokú verejnosť a  priateľov 
knižnice. V  najbližšom 
čase bude prebiehať verejné 
hlasovanie. Viac o projekte 
zverejníme čoskoro spolu 
s návodom, ako za náš pro-
jekt zahlasovať. Aj v  tom-
to prípade platí, že projekt 
s najväčším počtom hlasov 
vyhrá. 

Dúfajme teda, že čosko-
ro príde čas, kedy sa vo vy-
novenej knižnici stretneme 
s našimi čitateľmi osobne. 

 Zuzana Janáčová, BKC
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Príhovory kňazov k sviatkom Veľkej noci 
Blížia sa veľkonočné sviatky... 

Tak ako pred ro-
kom stojíme zrejme pred 
sviatkami prežitými v na-
šich domácnostiach, pred 
televíznymi obrazovka-
mi. Každý túži, aby táto 
situácia skončila, aby sme 
sa mohli dotknúť Krista 
nie len duchovne, ale aj 
fyzicky vo svätom prijí-
maní. Vo veriacich, ako aj 
v kňazoch, prinesie preží-
vanie sviatkov rôzne po-
city, znechutenie, hnev, 
úzkosť, ale verím, že i ra-
dosť, lásku a nádej. Tie-
to pocity nám môžu po-
môcť prežiť a  uvedomiť 
si, čo Boh pre nás urobil 
vo svojom Synovi Ježišovi 
Kristovi a byť tak účastní 
na jeho kríži i zmŕtvych-

vstaní. Prežívame hnev. 
Vtedy sa podobáme Pet-
rovi, ktorý odtína ucho 
sluhovi. Ježiš stojí vedľa 
nás a pozýva nás k poko-
ju a  láske. Schovaj hnev, 
lebo kto hnevom bojuje, 
hnevom zahynie. Mož-
no sme ostali bez mož-
nosti spovede. Neostáva 
nám nič iné, ako plakať 
a  úprimne ľutovať ako 
svätý Peter, keď si uve-
domil, že zaprel. Ani on 
nemohol pristúpiť k Ježi-
šovi a  povedať ľutujem. 
Možno v smútku a zne-
chutení hľadíme na obra-
zovku, kde prebieha svätá 
omša. Sme ako Mária, 
ktorá stretá Ježiša, ale vie, 
že nezmôže nič. Možno 

ostávame na sviatky sami 
odrezaní od našich blíz-
kych či známych. Aj tu 
stojí vedľa nás Ježiš a ho-
vorí nám: „Neboj sa ešte 
dnes budeš so mnou v ra-
dosti.“ Nech sú v našom 
srdci akékoľvek pocity, 
spomeňme si, že vždy 
vedľa nich nachádzame 
Vzkrieseného Ježiša. On 
ich prežíva spolu s nami 
a  je mocnejší ako smrť. 
Prajem Vám požehnané 
veľkonočné sviatky. 

V mene všetkých 
rímsko-katolíckych kňazov 

pôsobiacich v Bánovciach 
nad Bebravou, 

Róbert Holečka, kaplán

Bohom milovaní bratia 
a sestry, drahí Bánovčania Milí čitatelia, psycho-

lógovia tvrdia, že k najzák-
ladnejším potrebám človeka 
patrí aj potreba „otvorenej 
budúcnosti“. V  tejto zvlášť 
ťažkej dobe na nás dolieha-
jú úplne opačné výhľady. 
V posledných dňoch počú-
vame samé negatívne správy 
na úrovni politickej, ekono-
mickej a snáď najviac sa nás 
dotýkajú správy pandemické. 
Korona zasahuje naše zdra-
vie a  berie ľudské životy. 
Mnohí sa pýtajú: „Čo s nami 
bude?“ Sú zničené mnohé 
plány a odišli nám naši naj-
drahší. Dá sa dnes hovoriť 
o nejakej „otvorenej budúc-
nosti“? Veď toto všetko skôr 
hovorí o temnej a zatvorenej 
budúcnosti. A  predsa bez 
podceňovania spomínaných 
problémov si nikto z nás ne-
musí zúfať. Veľká noc nám 
ponúka východisko. Pán Boh 
nám vzkriesením Pána Ježiša 
otvoril budúcnosť. Vzkriese-

nie Ježiša je potvrdením toho, 
že Boh je dobrý. Miluje nás 
a chce naše dobro. Toto po-
znanie viery opisuje v Biblii 
aj žalmista 118. žalmu: „Hos-
podin je dobrý, Jeho milosť 
trvá na veky.“ Kiež by to bolo 
aj vyznaním každého z nás. 
Mnohí ľudia si však myslia, 
že keď je Boh dobrý, nemô-
že dopustiť nič zlé do nášho 
života. To ale nie je pravda! 
Vzkriesenie Pána Ježiša ne-
vymazáva Jeho kríž ani Jeho 
rany. Žijeme vo svete hrie-
chu a zla a niekedy sa zdá, že 
práve to zlé víťazí. Na Veľký 
Piatok sa tiež zdalo, že láska 
prehrala a zomrela na kríži. 
Ale po smutnom piatku priš-
lo Veľkonočné nedeľné ráno, 
keď Pán Boh vzkriesil Ježiša 
z mŕtvych a tým nám otvoril 
dvere budúcnosti. 

Milý čitateľ, možno je 
tvoje srdce v tomto čase plné 
neistoty, pochybností, bo-
lesti a zúfalstva a podobá sa 

zapečatenému hrobu. Dovoľ 
Pánu Bohu, aby do tvojho ži-
vota zasvietil svojím svetlom. 
Otvor to svoje ubolené srdce 
dokorán svetlu Božej uzdra-
vujúcej lásky. Milí čitatelia, 
na Veľkú noc Hospodinova 
moc dokázala silu. Zvíťazila 
nad smrťou. Pán Ježiš zapla-
til za  všetky naše poklesky 
a  pády a  zabezpečil nám 
zmierenie s  Bohom. Želá-
me Vám, aby ste Božiu moc 
a Jeho lásku mohli zažívať aj 
Vy vo svojom osobnom živo-
te. Aby ste každý deň mohli 
vierou vidieť „otvorenú bu-
dúcnosť“ nie len v časnosti, 
ale aj vo večnosti. 

Požehnané veľkonočné 
sviatky Vám zo srdca želajú 

Ivo a Renáta Madzinovci, 
duchovní evanjelického a.v. 

cirkevného zboru 
Bánovce nad Bebravou 

Horné Ozorovce

Otvorená budúcnosť

Evanjelické bohoslužby 
v rádiu, TV a na internete:

Pozývame Vás sledovať naše vysielania 
na YouTube kanáli a Facebookovej strán-
ke s názvom: ECAV Bánovce nad Bebra-
vou. Počas nastávajúcich sviatkov Vás 
pozývame sledovať prenosy evanjelických 
služieb Božích: 1. apríla na Zelený štvr-
tok o 17.00 h na YouTube stránke ECAV 
s vami, 2. apríla na Veľký piatok o 9.05 h. 

na Rádiu Slovensko a o 10:30 h na STV1, 
4. apríla na Veľkonočnú nedeľu o 10.00 h 
na TA3, 5. apríla na Veľkonočný pondelok 
o 10.00 h na TV LUX. Do Vašej pozornos-
ti dávame aj kresťanské internetové rádio 
www.radio7.sk a  internetovú TV www.
lifetv.sk, kde môžete každý deň načerpať 
povzbudenie z Božieho Slova.  (im)

Veľkonočný veniec 
v Malých Chlievanoch

Okrem toho, že Veľká 
noc je najväčším kresťanským 
sviatkom, vnímame tieto dni 
aj ako sviatky jari. Symbolom 
prebúdzania a nového života 
sú napríklad ratolesti, kuriat-
ka, zajačiky či vajíčka. Aj naše 
obce a  mestá v  tomto čase 
zdobia takéto alebo podobné 
dekorácie. Občania Malých 
Chlievan sa rozhodli vytvoriť 
v  tomto smere niečo trochu 
nové. Konkrétne ide o veľko-
nočný veniec, ktorý nie je tak 
tradičný ako ten adventný. 
O  jeho prípravu sa postarali 
členovia výboru mestskej časti 
a klubu dôchodcov. Základom 
venca je kovová konštrukcia 

v  tvare kruhu, na  ktorú boli 
pripevnené zväzky vŕbových 
prútov do výšky do tvaru aké-
hosi kužeľa. Zvyšné prúty boli 
prepletené po  obvode dolnej 
časti, čím v  podstate vznikol 
vlastný veniec. Ten napokon 
šikovný malochlievanský tím 
dozdobil kvietkami a stuhami. 
Príprava venca trvala približ-
ne dve hodiny a zhruba toľko 
isto aj chystanie potrebných 
surovín. Opäť sa ukázalo, že 
šikovné ruky a dobrá tímová 
spolupráca dokážu veľmi veľa. 
A čo je veľmi dôležité, na tra-
dície nezabúdajú ani v týchto 
ťažkých časoch. Veľkonočný 
veniec môžete nájsť pred kul-

túrnym domom Malé Chlieva-
ny, kde bude vystavený počas 
celého veľkonočného obdobia. 

Marek Kasala
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Pootvorené dvere trinástej komnaty Aleny Borszékovej 

 Písanie často nie je otázkou vzdelania. Je to 
skôr o vnímaní a cítení. A Ty to tak máš - opi-
suješ veci vo faktických súvislostiach, no zároveň 
dávaš textu svoju vlastnú pridanú hodnotu. To 
sa asi nedá naučiť - to musíš mať jednoducho 
dané. Aj ten najlepší vyštudovaný novinár, 
pokiaľ nedá textu „dušu», tak píše len pre seba. 
Potvrdíš mi to, či vyvrátiš?

Povedzme si úprimne - novinárčina aj v re-
gionálnom médiu je písanie najmä o faktoch. 
A spravodajstvo má byť nestranné, „bez duše“. 
Dôležité je, aby mal každý text v novinách vý-
povednú hodnotu, aby oslovil čitateľa nielen 
obsahom, ale aj formou. Treba si uvedomiť, že 
Bánovské noviny sú zároveň aj akousi kronikou 
mesta a regiónu, preto treba zaznamenávať kaž-
dú jednu udalosť a zaujímavý fakt. A ja som už 
na základnej škole bola kronikárkou. A takto som 
sa dostala aj k písaniu. Keď som si založila rodinu 
a tri malé deti mi trochu podrástli, začala som 
ešte na materskej „dovolenke“ sporadicky pri-
spievať do vtedajších topoľčianskych okresných 
novín. O všeličom, čo sa dialo okolo mňa. Pred 
tridsiatimi rokmi vypísala redakcia regionálne-
ho týždenníka Tempo v Partizánskom výberové 
konanie na uvoľnené miesto redaktorky a tak 
ma vybrali. Tu som pracovala až do roku 2013. 
V roku 2014 som sa uchádzala o post šéfredak-
torky mestského týždenníka Bánovské noviny... 
To je pohľad na moju profesijnú kariéru, úzko 
spojenú s písaním. Okrem toho som viedla kro-
niky viacerých občianskych združení. Bola som 
spoluzakladateľkou troch občianskych združe-
ní. Písanie ma vždy upokojovalo a usporiadalo 
myšlienky aj pocity. To čo som dala „na papier“, 
v tom som mala jasno. Mám však v písaní aj resty. 
Verím, že teraz na dôchodku, ako prvé budem 
mať konečne čas napísať niečo pre vnúčence. 
Kým sú tie štyri ešte malé, lebo dve vnučky sú 
už veľké slečny. Už v roku 2018 to bol prvý po-
kus prvej knižočky príbehov z môjho detstva. 
A v tomto smere cítim, že sa tá moja duša dá cez 
napísaný text odovzdať najviac. Práve teraz, prvé 
dni na dôchodku, som začala písať spomienky aj 
na starých rodičov a rodičov, už mám vyše tisíc 
riadkov... Tiež rada píšem blogy, aktuálne som 
na mojom facebooku začala zverejňovať postrehy 
z mojich „túlačiek“ v prírode s názvom (Ne)zná-
me zákutia okresu. A práve tu vkladám do textu 
svoju „dušu“ milovníčky prírody. 
 Áno, to je tá Tvoja druhá stránka. Tvoja láska 
k prírode a Tvoje nekonečné, láskyplné prepo-
jenie na  rodinu. Vždy som obdivovala takú 
čistotu a úprimnosť v týchto vzťahoch. V oboch 
máš úplne jasno, vieš akú majú hodnotu. Sú pre 
Teba veľmi dôležité, je možné ich porovnávať?

Vzťah k deťom, k rodine nevyváži ani tá 
najkrajšia príroda. Ale obidve lásky sa dajú 
navzájom prepojiť, násobiť. Napríklad tým, že 
každý kúsok voľného času som trávila s deťmi 
v prírode. Spoločne sme objavovali najskôr zau-
jímavosti okolia a potom Slovenska. A aby moje 
deti chodili do prírody ešte radšej, založila som 
pred tridsiatimi rokmi Klub Kamarát, ktorého 
zakladajúcimi členmi boli kamaráti a spolužia-
ci mojich detí. Neskôr sa pridávali ďalší a klub 
fungoval ako riadne občianske združenie zame-
rané nielen na poznávacie výlety, ale aj na iné 
environmentálne vzdelávanie, organizovali sme 
veľa dobrovoľníckych ekoaktivít. Ako napríklad 
brigády ku Dňu Zeme, Hodinu Zeme, stavanie 
zábran na záchranu tiahnucich žiab, alebo sme 
sa osem rokov v rámci Cesty rozprávkovým 
lesom na svojom stanovišti maskovali za vod-
níkov či vodné víly a aj tie najmenšie deti sme 
poučovali, čo do prírody nepatrí. V aktivitách 
pokračujeme dodnes spolu s vnúčencami, ktoré 
sú vďaka rodičom tiež „odkojené“ láskou k prí-
rode. Za úspešnými projektmi nášho Klubu 

Kamarát stoja moje deti. Všetky tri vyštudovali 
vysoké školy a ich vzdelanie nám pomáha v ak-
tivitách klubu najmä pre verejnosť. Najmä syn 
Vladko Dobiaš bol odborným garantom dvoch 
najúspešnejších projektov – Zachráňme Bie-
lické Bahná a K prameňom rieky Bebravy,
zastrešených organizáciou Strom života, ktorej 
sme tiež členmi. V prvom prípade išlo o zá-
chranu vzácnej mokrade pri Malých Bieliciach, 
z ktorej ľudia urobili smetisko, a vybudovanie 
náučného chodníka s informačnými tabuľami 
a množstvom mostíkov v náročnom bahnitom 
teréne, aby bola lokalita prístupná aj pre deti 
predškolského veku. Aj vďaka nášmu projektu 
bola táto vzácna mokraď s termálnou vodou 

a s kriticky ohrozenou flórou vyhlásená za Úze-
mie európskeho významu. Tých dobrovoľníc-
kych aktivít súvisiacich s  ochranou prírody 
bolo za tých tridsať rokov však omnoho viac, 
všetky sa spomenúť nedajú...
 Som presvedčená, že najkrajším pokračo-
vaním Tvojho snaženia je vidieť svoje deti 
a možno aj ich deti, ako nasledujú Tvoj príklad. 
Nedávno si získala významné ocenenie Srdce 
na dlani ako uznanie Tvojich dobrovoľníckych 
snáh a  aktivít. Čo pre Teba toto ocenenie 
znamená?

Ocenenie Srdce na dlani sa každoročne 
udeľuje najaktívnejším dobrovoľníkom v kra-
joch a potom na národnej úrovni. Na diplome 
som sa dočítala, citujem: „Ministerstvo škol-
stva, vedy, výskumu a  športu SR , Iuventa 
a Trenčianske dobrovoľnícke centrum udeľujú 
ocenenie Srdce na dlani 2020 Alene Borszéko-
vej v kategórii: Dobrovoľníčka Trenčianskeho 
kraja v oblasti ochrany životného prostredia 
a environmentalistiky za prínos dobrovoľníc-
kej činnosti v Klube stromákov a turistov Ka-
marát Uhrovec“. Trochu zvláštne, keďže sme 
v  roku 2020 kvôli pandémii neorganizovali 
takmer žiadne ekoaktivity. Preto to ocenenie 
skôr vnímam ako „odmenu“ za predchádza-
júcich tridsať rokov dobrovoľníckej činnosti. 
A čo pre mňa znamená? Nuž poteší, keď vám 
poštou príde diplom, na ktorom je podpísaný 
aj minister školstva... Zvyčajne býva aj nejaký 

slávnostný galavečer, kde sa oceneným diplomy 
odovzdávajú osobne, ale pandémia zrušila aj 
toto. Srdce na dlani je jedna z viacerých ocene-
ní, ktoré som ako predsedníčka Klubu Kamarát 
preberala. Veľmi ma napríklad potešila presne 
pred desiatimi rokmi Cena Nadácie Ekopolis 
- Zelená oáza 2011 pre náš projekt Zachráň-
me Bielické bahná, ktorú sme v  tom roku 
získali ako jediný na  Slovensku. Odovzdal 
mi ju osobne riaditeľ nadácie. Veľmi si vážim 
aj Zlatý odznak Klubu slovenských turistov
z roku 2017, ktoré je najvyšším ocenením celo-
slovenskej organizácie KST. A ten som získala, 
citujem: „za výrazný podiel na rozvoji organizo-
vanej turistiky na Slovensku“ a odovzdal mi ho 

osobne predseda ústredia KST. Avšak najlepšou 
odmenou pri mojich dobrovoľníckych aktivi-
tách bolo spoznávanie dobrých ľudí. Lebo len 
dobrí ľudia sa vedia nadchnúť pre dobrú vec 
a obetovať jej hodiny, týždne, mesiace a roky... 
zadarmo. 
 Ako hovoríš, najväčšie ocenenie je dobrý 
pocit, ktorý v nás zostane, keď urobíme niečo 
dobré, uspokojujúce, možno nepominuteľné. 
Prezraď nám viac o  sebe aj o organizovanej 
turistike...

V oblasti turistiky bol Klub Kamarát naj-
úspešnejší od roku 1995 do roku 1999. Moji 
členovia získali niekoľko titulov Majstrov Slo-
venska v pretekoch turistickej zdatnosti. Boli 
to náročné preteky, ktoré spájali vytrvalostný 
beh, vedomosti z prírody, zdatnosť, napríklad 
v lezení po lane, ale najmä orientačný beh v ne-
známom teréne podľa buzoly. V 90-tých rokoch 
sa ešte mládež pretekala, kto prejde viac kilo-
metrov v prírode, kto viac nocí strávi pod sta-
nom či pod „širákom“. Vtedy mali najaktívnej-
šie deti za jeden rok prejdených pešo vyše 500 
kilometrov, či viac ako 50 dní strávených v prí-
rode. Všetko som si zapisovala a viedla kroni-
ky. Dnes ich mám vyše dvadsať. Organizovali 
sme aj turistické spoločenské akcie, rôzne sú-
ťaže a najmä – v našej réžii sme zorganizovali 
celkom päť trojdňových regionálnych turis-
tických zrazov – v roku 1998 v Látkovciach, 
2005 v Brodzanoch, 2010 v Klátovej Novej 

Vsi, 2014 v Skačanoch a naposledy v roku 
2018 v Uhrovci. V roku 2017 som bola s man-
želom Petrom členkou organizačného štábu 
Medzinárodného zrazu turistov na Duchonke 
za účasti tisícky turistov z krajín V4. Tridsať ro-
kov som bola členkou Regionálnej rady KST so 
sídlom v Topoľčanoch, ktorá zastrešuje turistic-
ké kluby troch okresov. Čo sa týka klubových 
akcií, 25 rokov som organizovala akciu pre ši-
rokú verejnosť s názvom Túlačka. Boli ročníky, 
keď sa akcie zúčastnilo aj dvesto detí zo základ-
ných škôl regiónu. A nebola to len turistika, ale 
aj záverečná environmentálna túlačková súťaž. 
Zorganizovali sme tiež 16 ročníkov nočného 
pochodu pri splne Mesiaca s názvom Selene, 
17 rokov sme organizovali Mikuláša v prírode, 
atď. Všetky naše aktivity pre verejnosť nájdu 
čitatelia na našom webovom portáli www.kst-
kamarat.com. Možno by som mala spomenúť 
aj ďalšie moje dobrovoľnícke aktivity, v iných 
oblastiach, ako bolo v roku 1999 založenie Fol-
kového klubu v Partizánskom a z pozície pred-
sedníčky organizovanie dvadsiatich prehliadok 
pôvodnej folkovej tvorby či benefičných kon-
certov. Alebo v roku 2005 sme s manželom, 
rodákom z Košíc, založili Klub východniarov, 
ktorý funguje dodnes, ale už pár rokov bez 
nás... Ale spomienky na dobrých ľudí aj v tých-
to kluboch ostanú nezabudnuteľné. 
 Nepominuteľné sú aj riadky v  novinách, 
aj nim sa dá kedykoľvek vrátiť. Pomyselne v nich 
zalistuj a zaspomínaj si na „šéfredaktorské“ 
časy v Bánovských novinách...

Bolo to poučných sedem rokov. Veľa dali 
a veľa vzali. Spoznala som veľa skvelých ľudí, 
sedem rokov ponúklo veľa nových skúseností, 
ale tiež zobralo ilúzie o tom, ako zapájať obča-
nov do tvorby novín, aby to boli dobré miestne 
noviny. A také budú len vtedy, keď ich občania 
príjmu „za svoje“ ako naozaj noviny občanov. 
A to sa mi, žiaľ, celkom nepodarilo. Napriek 
mojim výzvam, občania veľmi málo písali a ešte 
menej sa vyjadrovali k problémom verejného 
a spoločenského života v meste či regióne. A ta-
kisto som niečo podobné očakávala od nových 
mladých poslancov mestského zastupiteľstva. 
Som veľmi rada, že rubrika SOM občan, mám 
názor... alebo SOM poslanec, mám názor..., 
za ktoré som „bojovala“ sedem rokov, ostali 
zachované až do môjho odchodu z redakcie. 
Verím, že si rubriku občania nenechajú „vziať“. 
Veď sú to ich noviny, platené z mestského roz-
počtu, z ich daní. Ďakujem im, že som mohla 
z postu šéfredaktorky ich novín s nimi komu-
nikovať a tak trochu ich nabádať, že majú prá-
vo na zverejnenie svojho názoru. Lebo noviny 
bez rôznych názorov, polemiky a komentárov 
nie sú noviny... Vie to oceniť aj organizácia 
Transparency International, ktorá noviny fi-
nancované samosprávami sporadicky vyhod-
nocuje a sústreďuje pozornosť práve na vyváže-
nosť názorov. Myslím si, že také trináste miesto 
na Slovensku je celkom pekný úspech. Avšak, 
keby občania i poslanci viac písali svoje názory, 
boli by na tom Bánovské noviny ešte lepšie. 
 Máš nejaký odkaz pre svojich čitateľov? Lebo 
ja pre Teba odkaz mám. Chcem sa Ti poďakovať 
za roky našej spolupráce, za príležitosť, ktorú si 
mi dala. Aj za naše osobné priateľstvo.

Myslím, že moja vďaka patrí aj Tebe, 
za Tvoju pravidelnú rubriku Dnes píše Zuzan-
ka... Päť rokov bola a dúfam, že ešte dlho bude 
akýmsi „brnknutím“ na citlivé struny čitateľ-
skej duše. V tejto dobe to veľmi potrebujeme... 
A čitateľom Bánovských novín odkazujem, aby 
svojim novinám ostali verní, radi ich čítali, aby 
aj písali. A najmä – vážili si ich. Lebo nie kaž-
dé mesto si môže dovoliť vydávať týždenník 
občanov.  Zuzana Bridová

Alena Borszéková bola šéfredaktorkou Bánovských novín od roku 2014. Pred odchodom do dôchodku mi „na rozlúčku“ poskytla rozhovor, v ktorom pootvorila dvere 
svojej trinástej komnaty. Aká Ala v skutočnosti je? Láska k prírode ju naučila, že všetko funguje v pevných a nemenných súvislostiach, v zákonitostiach, ktoré budú 

platné nekonečne. Životné skúsenosti ju zas naučili pokore a skromnosti. Aj preto sa až teraz dozviete o nej niečo viac.

Alena Borszéková so svojimi vnúčatami pri krste jej knihy spomienok na detstvo 
s názvom Povedajky babky Ajky, ktorú venovala najmladším vnúčatám... Dnes je 
šťastnou babičkou šiestich vnúčeniec, od vysokoškoláčky po polročné bábätko
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Sme tu pre vás 
v najťažších chvíľach

Zabezpečujeme komplet 
pohrebné služby
non-stop

0911 132 630
vlastná výroba 

živých vencov a kytíc
0914 327 411

pohrebníctvo@tedos.sk

POHREBNÁ 
SLUŽBA

% 
zľava30

INZERCIA V NOVINÁCH
NAJ REKLAMA V REGIÓNE 

NEZÁVÄZNÉ INFO: 0948 297 151, obchod@kulturabn.sk k

NA CELOROČNÚ REKLAMUNA CELOROČNÚ REKLAMU
do 9000 domácnostído 9000 domácností

NEZÁVÄZNÉ INFO: 

týždenník 
občanov mesta a okresu 
Bánovce nad Bebravou
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Horné Ozorovce 298, 957 03 Bánovce nad Bebravou, www.sparexsk.sk

OTVORENÉ AJ V SOBOTU
Pondelok - Piatok 7:00-17:00

Sobota 7:00 - 12:00

Pneuservis pre osobné, 
nákladné a úžitkové 

vozidlá

Pri kompletnom prezutí 

a vyvážení kolies 

káva + respirátor FFP2 ZDARMA

Objednajte sa na tel. čísle 
038/7463 800

káva + respirátor FFP2 ZDARMA

na facebooku 

Hľadám brigádu na 4 hodiny. Opatrovanie, 
asistentka, upratovanie. Tel. č. 0902 178 991.

Predám záhradu. Tel. 0905 439 857.

Výkup parožia. Tel. 0904 834 937.

Prenajmeme rodinný dom v  Rybanoch, 
voľný od  1.4.2021. Tel. 0944  288  365, 
0948 277 530, 0387602541. 

Kvalitné ruské uhlie, aj ekohrášok, doprava 
k Vám domov. Tel. 0948 343 530.

Prevádzam výrub rizikových stromov 
štiepkovanie. Tel. 0908 151 235.

INZERCIA Prenájom drevených 
predajných stánkov

Mestské kultúrne stredisko ponúka na  prenájom 
drevené predajné stánky, ktoré sa nachádzajú na Námes-
tí Ľ. Štúra. Bližšie informácie získate na telefónnom čísle 
0948 274 743. Podľa aktuálnych opatrení je možné v stán-
koch predávať priesady, ovocie, zeleninu a podobne.


